
DREZURNÍ PRAVIDLA  PRZECHWOZD 

 URČENÁ PRO VŠECHNY KONĚ S KVH DO 99 CM
Tato Drezurní pravidla PRZECHWOZD jsou určena všem zájemcům o drezurní soutěže s koňmi malých
či mini plemen s KVH do 99 cm včetně. Jedná se o vodění koní podle drezurních úloh k tomuto sportu
určených. Koně drezurní úlohy absolvují na vodítku s vodičem. 

1. SPORTOVNĚ-TECHNICKÉ PODMÍNKY 

Minimální stáří přihlašovaného koně jsou 3 roky v daném roce. 

Minimální věk přihlašovaného vodiče je 10 let v daném roce.

V jednom dni může být každý kůň přihlášen maximálně do dvou soutěží, přičemž se stejným vodičem
může být rozdíl maximálně jedné výkonnostní úrovně.

Všechny závodní dvojice jsou povinny vyčkat na závěrečné dekorování.  V případě, že tak neučiní,
ztrácejí nárok na případné ceny.

2. PŘEHLED STUPŇŮ VÝKONNOSTI 

Stupně 
výkonnosti

mHappy
mZ
mL
mS

mST
mT

3. TECHNICKÁ PRAVIDLA 

Drezurní obdélník pro drezurní úlohy má rozměr 10x20 m

Pokud není v rozpisu závodů určeno jinak, jsou drezurní úlohy čtené a není tak možné je jít zpaměti.
Každý závodník si zajistí vlastního čtenáře.



Vodič  je  povinen  projít  startem  do  30  vteřin  od  zazvonění  –  povolení  startu.  Pokud  tento  čas
nedodrží, bude diskvalifikován. 

V rámci předepsané úlohy uděluji 2 rozhodčí body za jednotlivé cviky. Od těchto získaných bodů se
odečítají body za případné omyly:

1. omyl – 2 body

2. omyl – 4 body

3. omyl – vyloučení

Výsledné body se přepočítávají na procenta, ta se sečtou od obou rozhodčích a vydělí  se dvěma,
z čehož  vznikne  výsledný  výsledek  v procentech  zaokrouhlený  na  3  desetinná  místa  po  odečtení
ostatních chyb a omylů.

Při celkovém vyhodnocení rozhoduje výše udělených procent. V případě rovnosti výsledků rozhoduje
o umístění známka za celkový dojem. V případě další shody rozhoduje známka za vliv vodiče. 

Pozdrav je vodič povinen provést na začátku a na konci úlohy. Při pozdravu vodič drží vodítko a bičík
v jedné ruce, druhou ruku směřují přes krk koně a ukloní hlavou směrem k hlavnímu rozhodčímu v C.

Používání pamlsků, či jiných odměn je v průběhu úlohy zakázáno pod sankcí vyloučení. Průběhem
úlohy  se  rozumí  od  vstupu  do  drezurního  obdélníku  do  opuštění  drezurního  obdélníku.  Opustit
obdélník musí dvojice společně. V případě, že se některý z dvojice či oba zároveň opustí  drezurní
obdélník během drezurní úlohy, bude dvojice vyloučena ze soutěže. 

Před zazvoněním je povoleno obejít z vnější strany drezurní obdélník. 

Pod  trestem  vyloučení  je  zakázáno  vstoupit  do  drezurního  obdélníku  před  povolením  startu,  tj.
zazvoněním.

Koně absolvují drezurní úlohu na vodítku. 

Na kolbišti je kůň veden vždy po pravé straně vodiče a to na vodítku povoleného rozměru.

Vstup na kolbiště je povolen pouze v čase určeném pořadateli.

Na každých závodech je pořadatel povinen zajistit plochu pro opracování koní, které je k dispozici na
vyhrazeném místě.  Na tomto prostoru je na zvážení vodiče, způsob opracování koní, nesmí však
docházet ke zbytečnému přetěžování koní. Dohled nad tímto má osoba pověřená pořadatelem.  

4. Penalizace
1. omyl 2 body
2. omyl 4 body
3. omyl vyloučení 
Opuštění obdélníku během úlohy vyloučení
Pád koně, vodiče nebo obou vyloučení
Útěk koně vyloučení



– Pád koně, vodiče nebo obou: za pád vodiče se považuje kontakt horní poloviny těla vodiče se zemí,
za pád koně se považuje, jestliže se jeho plec nebo kyčle dotkly země.

 – Nedodržení předepsané úlohy: dvojice je penalizována trestnými body dle tabulky.

-  Útěk koně:  v případě, že se v průběhu úlohy kůň vzdálí  od vodiče na více jak povolenou délku
vodítka, je tato dvojice ze soutěže vyloučena.

5. VÝSTROJ KONÍ A VODIČŮ

Kůň přihlášený do soutěží musí být čistý a upravený. Drezurní úlohu může absolvovat na ohlávce,
předváděcí  ohlávce  nebo  uzdečce  s vodítkem  maximální  délky  200  cm.  Jsou  povoleny  čabraky.
Čabraky  na  uši  by  měli  mít  diskrétní  barvu  a  vzhled  a  nesmí  být  připevněny  k  nánosníku.  Není
povoleno nepřiměřené utažen nánosníků či  jiných částí  výstroje  koně.  Nejsou povoleny chrániče
nohou ani bandáže. Jakékoli další pomůcky či výstroj nejsou povoleny. Správnost výstroje koně může
být  zkontrolována  osobou  pověřenou  pořadatelem,  v případě  nedostatku  bude  překontrolována
rozhodčím.

Vodič může startovat pouze v odpovídající výstroji. Tou se rozumí bílé kalhoty nebo legíny, v teplých
měsících jsou povoleny bílé „tříčtvrtky“. Dále jednobarevné tričko, mikina či bunda (dle počasí) a to
bez jakýchkoli reklam či obrázků a to ani při vyhlašování soutěží. Černá sportovní obuv.  Nesmí mít na
sobě žádné části oblečení ani doplňky, kterými by mohl povzbuzovat či jinak ovlivňovat koně. Tušírka
je povolena, maximální její délka je 130 cm. Takto oblečeni se musí dostavit i na dekorování, jinak
nemohou být dekorováni.  Jsou povoleny i  rukavice bílé,  světle  béžové či  černé barvy.  Správnost
výstroje vodiče může být zkontrolována osobou pověřenou pořadatelem, v případě nedostatku bude
překontrolována rozhodčím.



6. DALŠÍ UJEDNÁNÍ

V rámci  zachování  příjemné sportovní  atmosféry  je  každý účastník  závodů povinen korigovat  své
chování a chování členů svého doprovodného týmu v souladu s pravidly slušného chování. Pod sankcí
vykázání z prostorů závodů (areálu) není dovoleno vulgární, hrubé či jinak nevhodné chování. 

Nepřiměřené trestání nebo přílišné přetěžování koní v rámci celých závodů (v celém areálu závodů) je
zakázáno. Dohled nad tímto dodržováním mají zástupci pořadatele. Pokud pořadatel vyhodnotí, že
dochází k výše uvedenému, neprodleně vyzve dotyčného, aby svého jednání zanechal. Pokud ten tak
okamžitě neučiní, nebo bude ve svém jednání např. po čase pokračovat, budou vodič přihlášený k
tomuto koni a kůň, ze všech soutěží závodu toho dne vyloučeni a budou vyzváni k opuštění areálu.
Případné získané body z tohoto dne jim budou anulovány.

Účastnit závodů se nesmí koně nesplňující požadované veterinární předpisy, dále březí klisny, klisny,
které  mají  pod  sebou  hříbě  (ani  v případě,  že  hříbě  čeká  mimo  drezurní  obdélník),  dále  koně
vykazující špatný zdravotní stav či nedoléčené zranění a v neposlední řadě  koně neovladatelní, kteří
ohrožují  sebe,  svého  vodiče  či   okolí.  O  vyloučení  těchto  koní  rozhoduje  pověřený  zástupce
pořadatele. 

Vypracováno: PRZECHWOZD skokové centrum minikoní
Leden 2021


